
 

1 

 

 
Salföld Község Önkormányzat Képviselő-testület  

 
1/2011. (I.26.) rendelete 

 
a helyi közművelődésről 

 
 
Salföld község Önkormányzat Képviselő-testülete a kulturális javak védelméről és a muzeális 
intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 
77. §-ában kapott felhatalmazás alapján, a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. tv. 8.  § (1) 
bekezdésében meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el  
 

I. fejezet 
 

Helyzetelemzés 
 
Salföld honfoglalás kori település a Káli-medencében, 3 kilométerre a Balatontól. Középkorú 
virágzása után a török elpusztította a falut, a 1700-as évek végére azonban ismét erőteljes 
településsé fejlődött, a szomszédos Ábrahámhegy is Salföldhöz tartozott. A XIX. században 
továbbnépesedett község lakóinak egy része a szőlőhegyekre költözött, jelenleg a települést 70 fő 
lakja. A megüresedett házakat városiak vásárolták meg, az épületek többsége ma nyaraló.  
1990 óta Salföld szépülő falu, külterületeivel együtt a Balaton-felvidéki Nemzeti Park része.  
A község nevezetességei: a Kőtenger, a Pálos-Kolostor romjai, a barokk műemlék templom, a 
műemléki értékű, szépen felújított házak, valamint a 1998 óta itt működő természetvédelmi major.  
A lakosság korösszetétele az országos átlaghoz hasonló, nemzetiségiek, kisebbségiek a településen 
nem élnek.  
Az aktív korúak foglalkoztatását egyrészt helyben, másrészt a környező településeken működő 
intézmények, szolgáltatók biztosítják.  
 
A nyári szezonban nagyobb a lehetőség az idegenforgalom következtében a fizetővendéglátói 
tevékenységből történő kereset-kiegészítésre.  
 
A település önálló közművelődésre alkalmas Faluházzal rendelkezik. Ezért az intézmény lehetővé 
teszi a közművelődés terén az eseti művelődési, kulturális és szórakoztató előadások, 
gyermekprogramok, nyugdíjas összejövetelek, bálok, közhasznú bemutatók, (színházi látogatás 
szervezése), ünnepségek, sporttal közös rendezvények megtartását, szervezését.  
A kulturális tevékenységek, programok szervezése alkalomszerűen történnek, a nyári 
idegenforgalmi időszakban megnövekedett formában. 

 
II. fejezet 

 
Általános rendelkezések 

 
1. § 

 
(1) A rendelet hatálya kiterjed Salföld község közigazgatási területére az önkormányzat 

fenntartásában működő közművelődési tevékenységet végző szervezetekre és a 
közművelődésben résztvevő természetes és jogi személyekre. 
 

(2) A rendelet célja:  
 
a.) a közösségi művelődéshez méltó, esztétikus, környezet és feltételrendszer 

infrastruktúra biztosítása, 
 



 

2 

 

b.) a település hagyományainak ápolása, a helytörténeti, honismereti mozgalom fejlesztése, 
a helyi társadalom kiemelkedő közösségei, személyiségei szerepének növelése, a 
lokálpatriotizmus, a „gazdatudat”, a helyi értékek védelmének erősítése, a település-, 
környezetvédő, természetbarát közösségek szervezése, támogatása, helyi alapítványok, 
kitüntetések, díjak alapítása,  

 
c.) az ifjúság kulturális életének fejlesztése, érdekérvényesítési, művelődési 

kezdeményezéseinek segítése, az időskorú népesség közművelődési lehetőségeinek, 
közösségi életének támogatása, az életkori csoportok kulturális kapcsolatainak 
gazdagítása, 

 
d.) az élet minőségének, az ünnep örömeinek gazdagítása, amatőr művészeti körök, 

műhelyek, alkotó házak létesítése, segítése, kiemelkedő tehetségű helyi és környékbeli 
alkotók szakmai támogatása, a rekreáció vonzó lehetőségének megteremtése, 
szórakozási és közösségi igényekhez lehetőség biztosítása, 

 
e.) a civil közösségek együttműködésének ösztönzése, szolidáris akciók fogadása, 

gondozása, 
 

f.) a település, a régió természeti, környezeti, kulturális, közösségi értékeinek közismertté 
tétele, találkozók, fesztiválok, bemutatók, kiállítások rendezése, 

 
g.) a helyi kulturális nyilvánosság, tájékoztatás fejlesztése. 

 
III. fejezet 

 
A település közművelődési feladatainak meghatározása 

 
2. §  

 
 

A közművelődési tevékenység formái az alábbiak:  
 
(1) Iskolarendszeren kívüli, öntevékeny, önképző, szakképző tanfolyamok, életminőséget és 

életesélyt javító tanulási, felnőttoktatási lehetőségek megteremtése.  
 

- A mindennapi élet gazdaságosságát fejlesztő, közhasznú tanfolyamok igény szerinti 
szervezése, (pl.: szabó-varró, népművészeti szakkörök, főző, betegápoló, szövő,  
idegenforgalmi) praktikus tanfolyamok, bemutatók létrehozása. 
 

- Az iskolai képzést kiegészítő lehetőségek a nyelvtanfolyamok, a továbbtanulást elősegítő 
tanfolyamok, számítástechnikai, önismeret fejlesztő, mentálhigiénés tanfolyamok, 
tehetséggondozó szakkörök, bemutatók szervezése, környezetvédő közösségek 
támogatása. 

- Aktuális kérdésekről szabadegyetemi, népfőiskolai jellegű előadások szervezése. (pl.: 
Téli Esték rendezvénysorozat) 

 
(2) A település környezeti, szellemi művészeti értékeinek, hagyományainak feltárása, 

megismertetése, a helyi művelődési szokások gondozása, gazdagítása. 
 

- A település, a kistérség természeti, környezeti, kulturális közösségi értékeinek és 
adottságainak közismertté tétele (Balaton, Káli-medence, Balaton-felvidéki Nemzeti 
Park, Salföldi Természetvédelmi Major stb.) 
 

- A helyi tudás, lokálpatriotizmus érdekében az információk cseréje, a helyi érdekeket 
védő, gazdagító összefogások segítése, helytörténeti, honismereti, településtörténeti 



 

3 

 

kiállítás, helyi ünnepi összejövetelek, versenyek, műsorok szervezése, segítése és 
támogatása.  

 
- A közösségi emlékezet gazdagításához a kulturális eseményekről dokumentumok 

készítése, gyűjtése, őrzése (fénykép, videofelvétel). 
 
 
(3) Az egyetemes, a nemzeti, a nemzetiségi és más kisebbségi kultúra értékeinek 

megismertetése, a megértés, a befogadás elősegítése, az ünnepek kultúrájának gondozása.  
 

- Színházi előadások, hangversenyek, művészeti bemutatók, kiállítások kínálata, 
szervezése. Népdal, néptánc, hagyományőrző közösség életre hívása, működtetése, 
segítése, folklórfesztiválok szervezése. 

 
- A nemzeti és helyi ünnepségek, évfordulók – a környékbeli  általános iskolai tanulók 

bevonásával – szervezése, lebonyolítása, a világi és egyházi hagyományos ünnepek 
közismertté tétele, a közművelődés élményeinek gazdagítása, a Máté-napi Búcsú és az 
ezzel kapcsolatos rendezvények, fesztiválok meghonosítása. 
 

- A természetvédelmi major rendezvényei jellegzetes magyar állatfajok bemutatása, 
(lovas-, fogatbemutatás, lovaglás stb.). 
 

- A különböző korosztályok eltérő szórakozási és közösségi igényeihez kulturált 
lehetőségek megteremtése.  

 
- A helyi kulturális turizmus tudatosságának ösztönzése, a helyi kistérségi kulturális 

turizmus felkutatása, ezek bemutatása. 
 

- A magyar kultúrkincs mind szélesebb bemutatása az ideérkező külföldiek számára.  
 
(4) Az ismeretterjesztő, az amatőr alkotó, művészeti körök támogatása.  
 

- A helyi kiemelkedő alkotók közismertté tétele, szakmai fejlődésük támogatása.  
 

- Készségfejlesztő – gyűjtő jellegű körök szervezése országos kapcsolatépítéshez való 
hozzásegítés.  
 

- Civil szervezetek, egyesületek, csoportok pályázatokon való részvételének segítése, 
támogatása.  
 

- A nyilvános könyvtár szolgáltatásaival segíti az ismeretszerzést.  
 
(5) A helyi társadalom kapcsolatrendszerének, közösségi életének, érdekérvényesítésének 

segítése.  
 

-  Közösségek közismeretségének gondozása, találkozók szervezése, különböző civil 
közösségek közötti együttműködés kezdeményezése.  
 

- Civil közösségek művelődési igényeinek támogatása, településvédő-, szépítő, természet-, 
környezet-, érdekvédő közéleti, helytörténeti egyesület összefogása a település fejlődése 
érdekében.  

 
- Az ifjúság érdekérvényesítési, önigazgatási, művelődési kezdeményezéseinek kiemelt 

gondozása, intézményi segítése. 
 
(6) A kultúrák közötti kapcsolatok kiépítésének és fenntartásának segítése.  



 

4 

 

 
- Művelődési alkalmak kiépítése a helyi lakosság különböző tevékenységű, korú nemű, 

világnézetű közösségei között, az oktatási, közgyűjteményi, egészségügyi, szociális, 
szolgáltató, gazdasági intézményekkel közösen. 
 

- Kapcsolatépítés a közművelődés megyei, országos szervezeteivel, szakmai fórumaival.  
Együttműködés a környező települések kulturális intézményeivel.  

 
(7) A szabadidő kulturális célú eltöltéséhez a feltételek biztosítása.  
 

- A polgárok tájékozódásához, közösségi művelődéséhez, alkotó tevékenységéhez, az e 
célnak megfelelő esztétikus, kulturált környezet és infrastruktúra, valamint az adott 
tevékenységet közvetítő, segítő szakemberek biztosítása.  

 
(8) Egyéb művelődési lehetőségek:  
 

- Közösségi helyiségekben könyv, zenei- és videó dokumentumok, színház-, és 
hangverseny jegyek árusítása. Információk gyűjtése – Tourinform Irodával  
együttműködve -  és közismertté tétele a település oktatási, közgyűjteményi, egyházi 
intézményei, civil vállalkozói által kínált művelődési lehetőségeiről. 
  

- A település amatőr művészeti csoportjainak menedzselése. 
 

- Kapcsolattartás módja: írásos névre szóló tájékoztató, plakátok.  
 

- Lakossági hirdetésekhez közművelődési közösségi színtér biztosítása.  
 

- Hazai és külföldi kulturális eseményekre turistautak lehetőségeinek kínálata, 
szervezése.  
 

- Fénymásolás és egyéb sokszorosítási lehetőség biztosítása a Körjegyzőségen.  
 
 

A közművelődési feladatellátás szervezeti keretei 
 

3. §  
 

(1) Salföld Község Önkormányzat – Faluházában – az alábbi közösségi színteret működteti:  
(Salföld, Kossuth u. 31. ) 

 
- könyvtár, 
- polgármesteri iroda, 
- kulturterem. 

 
(2) A községi könyvtár önálló jogi személyiséggel nem rendelkezik, gazdálkodás szempontjából 

pénzügyi, gazdasági feladatait az Önkormányzat látja el.  
 

A községi könyvtár a Tapolca és Környéke kistérség Többcélú Társulás szervezésében 
mozgókönyvtárként működik. 
 
(3) Az önkormányzat a közművelődési feladatok ellátására művelődés szervezőt alkalmazhat. A 

közművelődési színterek működtetéséhez foglalkoztatott létszámot az éves 
költségvetésében kell megállapítani. 
 
 
 



 

5 

 

IV. fejezet 
 

A közművelődés finanszírozása 
 

4. § 
 
(1) Az önkormányzat a közművelődési színterek működéséhez, az egyes közművelődési 

feladatok ellátásához nyújtandó önkormányzati támogatás mértékét – teljes, részleges, 
önköltséges bontásban – éves költségvetési rendeletében határozza meg.  

 
(2) Az önszerveződő közösségek, civil szervezetek közművelődési tevékenységét az 

önkormányzat éves költségvetésében meghatározott összeggel támogatja.  
 

A közművelődés helyi képviselete 
 

5. §  
 

(1) A közművelődés helyi, lakossági képviselete érdekében Közművelődési Tanácsot 
alakíthatnak a salföldi székhelyű társadalmi szervezetek az 1997. évi CXL. tv. 82-83. §-a 
alapján.  

 
(2) A tanács tagja lehet minden jogi személyiséggel rendelkező, helyben működő 

közművelődési társadalmi szervezet, valamint a helyi közművelődést támogató gazdasági 
vállalkozás képviselője.  

 
(3) A Közművelődési Tanács:  
 

a.) véleményt nyilváníthat, illetőleg javaslatot tehet a település közművelődési 
tevékenységével kapcsolatos valamennyi kérdésben.  
 

b.) Figyelemmel kíséri és véleményezi a közművelődési célú önkormányzati támogatás és 
egyéb vagyoni eszközök felhasználását.  

 
c.) Elősegíti a különböző közművelődési szervezetek együttműködését. 

 
V. fejezet 

 
Egyéb rendelkezések 

 
6. § 

 
A díjmentes és díjköteles szolgáltatásaik köréről a 1. sz. melléklet, a közművelődési megállapodások 
feltételrendszeréről a 2. sz. melléklet rendelkezik.  
 

7. § 
 

(1) A rendelet értelmezésében közvetett költség az épület és a szervezet általános fenntartásának 
energia, közüzemi, karbantartási és fogyóeszköz költségei; valamint az alkalmazottak és a 
szakmai csoportok vezetőinek bér- vagy dologi jellegű költsége. 

(1) Közvetlen költség kizárólag az adott rendezvény megtartásához szükséges, külön kifizetendő 
dologi és bérköltség.  

 
 
 
 
 



 

6 

 

VI. fejezet 
 

Záró rendelkezések 
 

8. §  
 

(1) Az önkormányzati rendelet 2011. február 01. napján lép hatályba. Kihirdetésével 
egyidejűleg hatályát veszti Salföld Község Önkormányzat Képviselő-testületének 8/2007. 
(IV.17.) rendelete. 

 
(2) A jelen rendelet kihirdetéséről a körjegyző gondoskodik az SZMSZ-ben szabályozott módon, 

az önkormányzat hirdetőtábláján (Salföld, Kossuth u. 31.) történő kifüggesztéssel. 
 

 
 
Salföld, 2011. január 20. 
 
 
 
 

Fábián Gusztáv       Soltész Attila 
Polgármester        címzetes főjegyző 

 
 
 
 
A rendelet kihirdetve: 
Salföld, 2011.01.26. 
 
 
 

Soltész Attila 
címzetes főjegyző 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 

 

 
 
 
 
 
 

1.  melléklet az 1/2011. (I.26.)  önkormányzati rendelethez 
 

Közművelődési szervezetek díjmentes és díjköteles 
szolgáltatásainak köre 

 
 
1. Díjmentes  szolgáltatások: 

 a) Kulturális közösségi rendezvények 
      b) Mindaz a tevékenység, amelyet az önkormányzat célzott feladatként finanszíroz. 
 
2. Díjköteles  szolgáltatások: 
      a)  minden  üzleti célú tevékenység,  

b)  magánrendezvény,  
c)  egyéb történelmi vagy kulturális eseményhez szorosan nem kapcsolódó rendezvény 

 
3. A szolgáltatás díjának mértéke: 

a) A díjköteles szolgáltatások a piaci viszonyok alapján kerül megállapításra. 
b) Bérbeadásra kizárólag a helyi kultúrház nagyterme kerül. 

- A bérleti díj mértéke   bruttó 10.000.-Ft/nap 
c) A helyi illetékességű (helyi állandó lakos, ingatlantulajdonos) személyek a bérleti díjból 70.% 

kedvezményben részesülnek 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 

 

 
 
 
 
 
 
 

2.  melléklet  az 1/2011. (I.26.)  önkormányzati rendelethez 
 
 

Kötelező adatok  
közművelődési megállapodás megkötéséhez 

 
1. A megállapodó felek pontos adatai. 
2. Az ellátandó feladat pontos rögzítése. 

 
3. A feladat ellátásával kapcsolatos kötelezettségek és vállalások rögzítése (pl. épület, helyiség, 

eszközök, gépek, berendezések leltár szerinti felsorolása, esetleg érték szerinti megállapítása.) 
 

4. A tevékenység illetve a szolgáltatás helyszínének, időtartamának, a nyitva tartás rendjének 
meghatározása. A vonatkozó jogszabályok, közöttük az önkormányzat rendeleteinek 
betartására történő figyelemfelhívás. 

 
5. A szolgáltatást igénybe vevő lakossági kör rögzítése (pl. a létszám meghatározásával vagy 

más módon.) 
 

6. Annak rögzítése, hogy mely szolgáltatás igénybe vétele ingyenes, s melyekért fizetnek díjat. 
 

7. A feladatellátásért a feladat ellátójának járó díj és a megfizetés módjának rögzítése. 
 

8. A szolgáltatás ellátásában közreműködő személyek jogszabály szerinti szakképzettségének 
biztosítása. 

 
9. A megbízás időtartamának határozatlan idejű, vagy (napok meghatározásával) határozott 

idejű rögzítése. A szolgáltatás megkezdésének pontos megállapítása. 
 

10. A rendes és rendkívüli felmondási szabályok meghatározása. 
 

11. A megállapodás teljesítéséről szóló beszámolás és elszámolás módjának pontos 
meghatározása. Annak rögzítése, hogy az önkormányzat szakértői közreműködést is igénybe 
vehet a feladatellátás minőségének vizsgálatára. 

 
12. A kapcsolattartó személyek kijelölése. 

 
13. A megállapodás teljesítésével kapcsolatos viták tárgyalásos úton történő rendelkezésének 

vállalása. 
 

14. A megállapodás érvényességének feltételei. 
 

15. Dátum, hiteles aláírások. 
 
 

 


